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Abstract: 

 

This thesis examines whether NATO’s air operation Allied Force was 

appropriate to expect concession when compelling the Serbian leader 

Slobodan Milosevic, or if there were other circumstances to explain the 

NATO failure of success. I analyse the conditions in accordance with 

previous research and theories of compellent threats. I find that NATO’s 

efforts meet the expectations for successive coercion and therefore it has to 

be other explanations why they failed. I argue that NATO misjudged 

Milosevic when he did not follow the tacit and expected rules of reaction 

and behaviour, which explains why the outcome became unpredictable and 

resulted in failure. To complete the theories of successful compellent 

threats, I suggest that future research should consider the target states 

strategic culture and ethnic, cultural and historical heritage as well as the 

state’s public defense will and leadership. 
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Inledning   
Sedan suveräna staters födelse har internationella relationer fått betydelse och utökats i 

omfattning med tiden. Staters olika kultur, geografi, ekonomi etcetera, påverkar vilka 

intressen varje enskild stat har, både inrikespolitiskt och utrikespolitiskt.1 Forskningen inom 

internationella relationer har ägnat spaltmeter åt att förstå olika mekanismer och strategier 

gällande staters mellanhavanden och deras ideologiska utgångspunkter i sina relationer med 

andra stater. En allmänt vedertagen sanning är Clausewitz uttryck att det militära maktmedlet 

bara är en förlängning av politiken, det vill säga att med militär makt tillgodose sina intressen 

när diplomatiska förhandlingar nått vägs ände.2 Också Sun Tzu filosoferade om det militära 

maktmedlet och kom fram till att ”Att vinna ett hundra strider och vinna ett hundra segrar är 

inte det finaste av det fina. En strategi som ger seger utan strid är överlägsen detta.”3 

Kopplat till begreppet tvångsmakt, det vill säga när en stat med hot om militärt våld utmanar 

en annan stat att förändra någonting mot sin vilja, kan man tolka citatet som att företeelsen 

inte är ny. 

 

Fenomenet att påverka andra stater med militärt våld handlar om strategier för hur en stat 

påverkar en annan stat med militära maktmedel utan att egentligen behöva utöva militärt våld, 

det vill säga att med hot om våld påtvinga någon annan sin egen vilja. Forskningen har 

intresserat sig för att förstå vilka faktorer som påverkar om tvångsmakt lyckas eller inte, det 

vill säga om det går att förutsäga utfallet av tvångsmakt och vilka faktorer är i så fall 

avgörande. Trots att ämnet är flitigt beforskat och omdiskuterat, alltså vilka förväntningar 

man kan ha för om ett tvång lyckas eller inte utifrån en uppsättning åtgärder, har det visat sig 

att det är svårt att på ett tillförlitligt sätt kunna förutsäga utfallet av tvångsmaktsutövning. 

Som jag också kommer att beskriva senare, är det omtvistat om luftmakt tillsammans med 

andra stridskrafter eller ensamt är ett lämpligt verktyg för, att betvinga en annan stat till en 

viss åtgärd. 

 

Utifrån vad tidigare forskning säger om faktorer som är betydelsefulla för tvångsmakts-

utövning, gör jag en enfallsstudie av fallet då NATO genom luftoperation Allied Force ville 

 
1 Robert Jacksson, Georg Sörensen, Jörgen Möller. Introduction to International Relations – theories and 

approaches. 8. Uppl., Oxford, Oxford University Press, 2022, s. 3 - 29.  
2 Carl von Clausewitz. Om kriget. Stockholm, Bonnier förlag, 1991, s. 42. 
3 Bengt Pettersson, Oii Kee Beng, Henrik Friman. Sun Zis krigskonst. Stockholm, Santérus, 2015, s. 39. 
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betvinga den serbiska ledaren Slobodan Milosevic att upphöra med etniska utrensningar av 

albaner i Kosovo under 1999, där en övervägande del av dessa faktorer var uppfyllda varför 

man också kunde förvänta sig eftergifter. Trots att stjärnorna stod rätt i många avseenden 

lyckades man inte påverka Milosevic till några eftergifter, utan hoten övergick till militära 

våldshandlingar.  

 

Eftersom det finns andra lyckade fall med enbart luftmakt som tvångsmedel, är syftet med 

studien att värdera hur NATO:s åtgärder och strategier överensstämmer med nuvarande 

teorier för lyckad tvångsmaktsutövning, för att därmed kunna avgöra om dessa, eller om det 

fanns andra faktorer låg till grund för misslyckandet. Forskningsfrågan lyder därför som jag 

härleder närmare något senare: Vilken eller vilka andra faktorer utöver hotutövning med 

luftmakt kan förklara varför tvångsmaktutövning misslyckas? 

 

Inledningsvis ska jag presentera tidigare forskning inom området för att därefter sätta dessa i 

ett teoretiskt sammanhang i det angivna fallet. Efter detta beskriver jag vilken metod jag 

använder och hur jag kommer att analysera händelserna utifrån den tidigare forskningen. 

Slutligen diskuterar jag resultatet genom att påvisa oväntade händelseutvecklingar för att 

avslutningsvis dra slutsatser till ett nytt kunskapsläge och förslag till vidare forskning. 

Tidigare forskning 
Innan och under konflikter, inklusive krig, används begreppet tvång i den militära 

maktutövningen, där den i allt väsentligt vedertagna definitionen delas in i två kategorier.4 

Den mildare formen av militärt tvång, men kanske den mest utforskade utifrån nukleär 

förmåga under kalla kriget, utgörs av avskräckning. Denna form av tvång syftar till att en 

målstat ska avstå från en viss åtgärd, det vill säga att det ska finnas ett hot om bestraffning om 

målstaten utför den oönskade åtgärden. I någon mening kan det kallas för ett passivt tvång, 

alltså att inget händer så länge målstaten inte förändrar status quo. En hårdare form och 

därmed den andra typen av tvång, är en mer aktiv tvångsutövning och benämns 

framtvingande maktutövning. Här syftar de militära tvångsåtgärderna att aktivt hota med våld 

(men också andra politiska åtgärder) för att framtvinga en förändring av status quo, alltså att 

målstaten ska upphöra med eller förändra någonting som dikteras av den utmanande staten. 

 
4 Thomas C. Schelling. The Strategy of Conflict. Cambridge, Massachusetts, Harvard University Press, 1960; 

Richard H. Shultz JR. Compellence and the role of airpower as a political instrument. Comparative Strategy, 

vol.11, nr. 1, 1992, s. 15 – 27. 
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Eller enklare uttryckt; att aktivt påtvinga någon annan sin egen vilja; i praktiken att en 

utmanarstat lägger fram ett krav till en målstat kopplat med ett hot om våldsutövning om 

kravet inte uppfylls. Forskningen inom militär tvångsmakt har till största del berört 

avskräckande maktutövning, men på senare år även specifikt börjat intressera sig för 

mekanismerna i framtvingande maktutövning.5 I allmänna termer och som flera forskare 

verkar erkänna, är att ett militärt hot måste framstå som trovärdigt för att målstaten 

överhuvudtaget ska överväga att anpassa sig efter utmanarstatens krav.6 En undersökning som 

å ena sidan tar sin utgångspunkt i hur en stat har agerat i tidigare maktutövning och hur detta 

skulle vara avgörande för om målstaten ska uppfatta hotet som trovärdigt.7 Innebörden är att 

om en utmanarstat historiskt sett visat sig fullfölja sina hot om våld vid framtvingande 

maktutövning, borgar det för ett trovärdigt hot även i den aktuella situationen. Å andra sidan 

ställs detta mot en situation där utgångspunkten istället är de rådande förutsättningarna i varje 

enskild konflikt mellan utmanar- och målstaten där maktbalans och staternas intressen i sig är 

avgörande för om hotet upplevs som trovärdigt. Resultatet visar att historiken har begränsad 

betydelse och att det är fullt möjligt för en utmanarstat att utöva tvångsmakt även om de 

backat från sina krav i tidigare förhandlingssituationer. Istället är det värdet av det som står på 

spel hos respektive stat i den rådande konflikten och maktbalansen mellan vilka militära 

medel som respektive stat förfogar över, eller åtminstone signalerar med, som påverkar 

huruvida hotet uppfattas som trovärdigt eller ej.8 

 

En annan teori för att värdera trovärdigheten, är kopplat till i vilken utsträckning 

utmanarstaten uppvisar en hög motivation för att få sin vilja fram.9 Därför är det viktigt att 

signalera hög motivation genom att verkställande av hotet kommer att innebära höga 

kostnader för utmanarstaten. Kostanden värderas inte bara i finansiella termer utan också till 

exempel inrikespolitisk risktagning, risken för mänskliga och materiella förluster och förlorat 

 
5 Todd S. Sechser. Militarized Compellent Threats, 1918–2001. Conflict Management and Peace Science, 

vol. 28, no. 4,  377-401, 2011. 
6 James D. Fearon. Signaling Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking Costs. The Journal of Conflict 

Resolution, Vol. 41, No. 1, 1997, s. 68-90; Daryl G. Press. The credibility of power: assessing threats during the 

"appeasement" crises of the 1930s. International security, vol.29, nr 3, 2004, s. 136-169.; Dianne Pfundstein 

Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states. Washington D.C., 

Georgetown University Press, 2016; Branislav L. Slantchev. The cost of coercion and the price of peace. 

Cambridge, Cambridge University Press, 2011; Patrick C. Bratton. When is coercion successful: And why can’t 

we agree on it. U.S. Naval War College Press, Naval War College Review, vol. 58, no. 3, 2005 s. 99-120.  
7 Daryl G. Press. The credibility of power: assessing threats during the "appeasement" crises of the 1930s, s. 136-

169. 
8 Ibid. 
9 James D. Fearon. Signaling Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking Costs, s. 68-90. 

https://www-jstor-org.proxy.annalindhbiblioteket.se/action/doBasicSearch?Query=undefined%3A%22TODD%20S.%20SECHSER%22
https://www-jstor-org.proxy.annalindhbiblioteket.se/journal/jconfreso
https://www-jstor-org.proxy.annalindhbiblioteket.se/journal/jconfreso
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anseende. Om målstaten uppfattar att utmanarstaten är beredd att uppbära (smärtsamt) höga 

kostnader för att fullfölja hotet, ökar sannolikheten för att målstaten uppfattar hotet som 

trovärdigt. Rent generellt är det lättare att uppnå trovärdighet genom att utöva hotet med höga 

insatser i form av mer omfattande militära operationer med mark- och sjöstridskrafter, snarare 

än med luftstridskrafter. Enkelt uttryckt utgör kostsam signalering ett mer trovärdig hot när 

utmanarstaten riskerar att förlora ett fartyg med 40 stupade sjömän, eller motsvarande 

förluster på marken, än ett förlorat flygplan där både den materiella och mänskliga förlusten 

är betydligt lägre än i de två föregående fallen.10 

 

Dock att det inte bara är kostnaden i sig som är avgörande för att få målstaten att underkasta 

sig utmanarstatens krav. Det tillkommer därför en dimension till, nämligen sannolikheten att 

utmanarstaten verkligen sätter hotet i verket.11 Ju snabbare man kan omsätta hot till handling 

påverkar också trovärdigheten i hotet,12 men vilket motsägs av teorin om kostsam signalering 

som visar att billiga hot, som underförstått när det gäller flygstridskrafter snabbt kan sättas i 

strid, inte har förmågan att eskalera våldet ifall målstaten väljer att motstå kraven efter en 

första våldsanvändning.13  

 

Luftmakt som tvångsmakt 
 

Frågan man först bör ställa sig (i alla hot om tvångsmaktsutövning – inte bara luftmakt) är när 

utmanarstaten lyckats få sina krav uppfyllda efter hot om militärt ingripande. Här är flera 

forskare överens om att definitionen och gränsdragningen mellan lyckade hot inte är självklar, 

varpå dessa därför menar att ett lyckat tvångsmaktsutövning inte nödvändigtvis behöver  

betyda att inte en enda bomb har fällts.14 Därför blir också gränsdragningen i forsknings-

sammanhang inte entydig att man antingen forskar på hot om tvång eller när ord övergått till 

handling, även om det råder enighet om att handlingar som övergår till fullskalig insats eller 

krig så har tvånget delvis misslyckats.15  

 
10 Dianne Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states. 
11 James D. Fearon. Signaling Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking Costs, s. 68-90. 
12 Daryl G. Press. The credibility of power: assessing threats during the "appeasement" crises of the 1930s. s. 

136-169 
13 Dianne Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states. 
14 Ibid.; Abigail Post. Flying to Fail - Costly signals and air power in crisis bargaining. Journal of Conflict 

Resolution, vol. 63, nr 4, 2019, s. 869-895; Wallace Thies. Compellence Failure or Coercive Success? The Case 

of NATO and Yugoslavia. Comparative Strategy, vol. 22 nr. 3, 2003, s. 243 – 267. 
15 Daniel R. Lake. The limits of coercive airpower: NATO's "Victory" in Kosovo revisited. International 

Security, vol. 34 (1), 83-112, 2009; Wallace Thies. Compellence Failure or Coercive Success? The Case of 

NATO and Yugoslavia, s. 243 – 267; Dianne Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States 
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För att förstå luftmaktens bidrag till tvångsmakt och hot om tvångsmakt har det hävdats att  

forskningen utgår från sådana typer av konflikter som både är sällsynta och mycket 

framträdande, till exempel Andra världskriget och Vietnamkriget.16 I flygets barndom fick 

luftmaktsteoretiker som Douhet och Trenchard med flera stort inflytande på hur man ansåg att 

militärflyg skulle åstadkomma tvångsmakt.17 Douhet ansåg bland annat att man 

urskillningslöst och massivt skulle bomba civilbefolkningen för att framtvinga en revolt mot 

landets styre, varpå dessa skulle falla till föga för utmanarstatens krav, eller avsättas så att ett 

nytt styre skulle gå med på kraven för att få ett slut på lidandet.18 Däremot visar annan 

forskning att man sällan eller aldrig har lyckat med ansatsen enligt Douhets teorier. Varken i 

Andra världskriget eller Vietnamkriget ledde massiva bombkampanjer till att motståndaren 

(målstaten) givit efter för kraven. Snare tvärt om; det ökade beslutsamheten hos 

civilbefolkningen att stå emot utmanarstatens krav och ökade lojaliteten med sittande styre, 

trots lidandet19 och därför hävdas att de som framhåller att luftmakt inte kan betvinga en 

motståndare har en allt för snäv syn på, och en delvis felaktig utgångspunkt för vad modern 

luftmakt kan åstadkomma när man utgår från konflikter som bygger på tidiga luftmakts-

teoretikers tankar om luftmakt.20  

 

Annan forskning visar att USA:s engagemang i tvångsmaktsutövning ökat i frekvens efter 

kalla krigets slut, men att målstaterna visat sig mindre benägna att efterleva kraven och att de 

också fortsätter sitt vägrande att efterleva kraven även efter att USA börjat verkställa hoten i 

våldshandlingar.21 Detta menar man beror på att USA utvecklat ett lågkostnadskoncept där 

flygstridskrafter utgör den primära källan för hot om våldsutövning och att detta minskar 

sannolikheten att målstaten efterlever kraven eftersom det är svårt att tillräckligt eskalera 

våldet med enbart luftstridskrafter när målstaten vägrar efterleva kraven. Eller som det 

 
struggles to coerce weak states; James D. Fearon. Signaling Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking 

Costs. s. 68-90; Daryl G. Press. The credibility of power: assessing threats during the "appeasement" crises of the 

1930s. s. 136-169 
16 Ron Gurantz. Does punishment work? Selection effects in air power theory. Comparative Strategy, vol. 41, 

nr 2, 2022, s. 123-134. 
17 David Berkland. Douhet, Trenchard, Mitchell, and the Future of Airpower. Defense & Security Analysis, vol 

27, no. 4, 2011. 
18 Giulio Douhet, Joseph Patrick Harahan & Richard H. Kohn. The Command of the Air. Alabama, Tuscaloosa: 

The University of Alabama press, 2009. 
19 Robert A. Pape. Bombing to Win – Air Power and coercion in war. Ithaca, New York, Cornell University 

Press, 1996. 
20 Ron Gurantz. Does punishment work? Selection effects in air power theory. s. 123-134. 
21 Dianne Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states.  
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uttrycks; hotet är inte tillräckligt kostsamt och signalerar därmed inte tillräcklig beslutsamhet 

varpå målstaten vågar trotsa hotet.22 

 

Tidigare forskning inom luftmaktens förmåga att betvinga en stat (som redovisats ovan) har 

alla en dimension där supermakter, stormakter eller koalitioner där flera stater ingår.23 Ett 

dataset som fått stort genomslag i senaste årens forskning är Militarized Compellent Threat 

(MCT) som avhandlar 242 fall mellan olika stater gällande hot om tvångsmakt.24 Datasetet 

redovisar både fall där utmanarstaten varit i koalition med andra stater, varför en målstat varit 

utsatt för påtryckningar från en eller flera mer eller mindre starka stater i samma konflikt samt 

mellanstatliga konflikter En annan studie visar hur regimtyp och militär kapacitet i relativa 

termer staterna emellan påverkar sannolikheten för efterlevnad av kraven, men utan hänsyn 

till hur samma relation isolerat till luftförmåga påverkar utfallet.25 Ytterligare en 

undersökning visar resultatet att vid närvaro av luftmakt i en sammansatt styrka, minskar 

sannolikheten för att målstaten ska göra eftergifter till utmanarstatens krav och man drar 

därför slutsatsen att förklaringen ligger i teorin om kostsam signalering, det vill säga att 

luftmakt utgör ett relativt billigt hot varför målstaten inte upplever hotet som trovärdigt.26 

Båda dessa studier utgår från MCT och inkluderar fall med stormakter med expeditionär 

förmåga och koalitioner, men få eller inga är de studier som studerat konflikter där 

tvångsmakt används och där utgångspunkten varit hur förutsättningarna för luftmakten har 

påverkat utfallet. 

 

Man har tidigare fokuserat på vilka mekanismer som ligger bakom om man lyckas med hotet 

eller inte. Studien som visar att sannolikheten för framgång minskar om det förekommer en 

luftkomponent i hotstyrkan är intressant så till vida att den inte tar hänsyn till varken 

luftstyrkans storlek, sammansättning eller dess reella förmåga att utföra relevanta 

våldshandlingar. Studien tar bara hänsyn till om luftmakten finns eller inte. Det blir därför en 

intressant motsättning att förekomst av luftmakt minskar sannolikheten för framgång i en 

 
22 Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states, s. 214 – 215. 
23 Ibid.; Post. Flying to Fail - Costly signals and air power in crisis bargaining; Thies. Compellence Failure or 

Coercive Success? The Case of NATO and Yugoslavia, s. 243 – 267; Lake. The limits of coercive airpower: 

NATO's "Victory" in Kosovo revisited. s. 83-112; Gurantz. Does punishment work? Selection effects in air 

power theory, s. 123-134; Berkland. Douhet, Trenchard, Mitchell, and the Future of Airpower; Fearon. Signaling 

Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking Costs, s. 68-90; Daryl G. Press. The credibility of power: 

assessing threats during the "appeasement" crises of the 1930s. s. 136-169. 
24 Sechser. Militarized Compellent Threats (MCT), s. 377–401. 
25 Filip Viskupic & Douglas B Atkinson. When States Resist: Regime Type, Relative Power, and Militarized 

Compellent Threats. Journal of Global Security Studies, vol 3, no 4, 2018, 431–443. 
26 Post. Flying to Fail - Costly signals and air power in crisis bargaining, s. 869-895. 
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tvångsmaktssituation samtidigt som det är känt att luftmakt och luftherravälde är en 

framgångsfaktor när det kommer till krig.27 Forskningen har heller inte undersökt detta 

närmare, det vill säga om luftstyrkans sammansättning har betydelse för utfallet vid en 

tvångsmaktssituation. Det är därför intressant att undersöka om de ingående luftförmågorna i 

utmanarstatens luftstyrka i så fall påverkar målstatens benägenhet att göra eftergifter.  

Teori 
De faktorer som enligt tidigare forskning har betydelse för utfallet av tvångsmaktutövning 

kan i huvudsak sammanfattas och indelas i tre faktorer (oberoende variabler). 

1) Trovärdig signalering. 

2) Maktbalans 

3) Vilka intressen som står på spel. 

 

Trovärdighet utgörs av flera faktorer. Vilken risk utmanarstaten är beredd att ta i form av 

finansiella kostnader, att egna liv eller viktig (inklusive antal) och prestigefull materiel går till 

spillo samt risk för dåligt rykte och anseende om hotet misslyckas. Den utgörs också av 

beslutsamhet, där förutom tidigare nämnda faktorer handlar det om i vilken mån man visar att 

man kan och vill använda vapenmakt samt i vilken grad man är kan och är beredd att eskalera 

våldsanvändningen om man inte får igenom kraven. Mot detta ställs målstatens egna intressen 

och målsättningar, det vill säga att även om målstaten bedömer trovärdigheten som hög, kan 

denne om dess egna intressen är tillräckligt höga, ändå välja att stå emot kraven och inte göra 

några eftergifter. I det fallet är alltså målstaten beredd att riskera en egen hög kostnad 

eftersom eftergifter kostar mer än att trotsa kraven. 

Som jag ska visa i fallbeskrivningen var NATO övertygade om att man skulle lyckas betvinga 

Milosevic, varför man följdriktigt skulle kunna förvänta sig att Milosevic skulle göra 

eftergifter. Trots allt hade NATO lyckats med tidigare tvångsmaktsutövning under kriget på 

Balkan när man betvingade Radovan Karadizc att lägga ner vapen runt Sarajevo 1994.28 

Därför, genom att skärskåda fallet då NATO utövade påtryckningar på Milosevic under 

Kosovokriget, förväntar jag mig att om det visar sig att alla framgångsfaktorer är uppfyllda 

 
27 Richard Saunders & Mark Souva. Air superiority and battlefield victory. Research and Politics, 2020, vol. 1, 

no 8; Richard Saunders & Mark Souva. Command of the skies: An air power dataset. Conflict management and 

peace science, 2020, vol. 37, nr. 6 
28 Peter Viggo Jakobsen. Reinterpreting western use of coercion in Bosnia‐Herzegovina: Assurances and carrots 

were crucial. The Journal of Strategic Studies, 2008, vol. 23, nr. 2. 
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utifrån tidigare forskning så finns det andra ännu okända variabler som kan identifieras och 

som föranledde att NATO misslyckades med sitt försök till tvångsmaktsutövning. Ett annat 

sätt att formulera det är att eftersom utfallet av NATO:s krav och hot om militärt våld mot 

Milosevic redan är känt, det vill säga att han inte gjorde några eftergifter, kan man omedelbart 

ställa frågan: Varför? Berodde det på att NATO hade misslyckats i sin trovärdighet, att 

Milosevic underskattade NATO:s förmåga, eller fanns det andra faktorer som kan förklara 

varför? 

 

Min tes är således att om samtliga påverkande faktorer som forskningen pekar på var 

uppfyllda så till den grad att man kan förvänta sig eftergifter, måste det därför finnas 

ytterligare en eller flera variabler som kan förklara varför NATO misslyckades att betvinga 

Milosevic, utan våldsanvändning. Jag utgår också från att luftmakt mycket väl kan vara ett 

maktmedel för att lyckas med tvångsmakt eftersom det bevisligen redan har inträffat och 

fungerat. 

 

Forskningsfrågan lyder därför (som redan nämnts): Vilken eller vilka andra faktorer utöver 

hotutövning med luftmakt kan förklara varför tvångsmaktutövning misslyckas? 

Metod 
Det fall som undersöks är valt utifrån att NATO hade kraftsamlat en ansenligt mängd 

luftmakt för att lyckas med operationen, varför NATO också förväntade sig detta. Men 

eftersom det inte lyckades är det ett bra fall att analysera för att kunna förstå varför det 

förväntade utfallet uteblev och därigenom kunna dra lärdomar genom att induktivt utveckla 

teoriernas giltighet och därmed också finna okända eller oväntade förklaringar. Metoden utgår 

från designen om avvikande fall, där det förutsätts ett visst utfall utifrån kända 

omständigheter, men där utfallet blev oväntat eller avvikande.29 Uppgiften är alltså att försöka 

identifiera om en eller flera kända variabler inte var uppfyllda och vilken eller vilka andra 

okända variabler som kan förklara utfallet.  

 

 
29 Andrew Bennett. Case study methods: Design, use, and comparative advantages. Models, numbers, and cases: 

Methods for studying international relations, 2004, vol. 2, nr.1, s. 19 – 22, 29 – 30; Alexander L. George & 

Andrew Bennett. Case Studies and Theory Development in the Social Sciences. Cambridge MA, MIT Press, 

2005. 
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Ytterligare ett skäl att valet föll på just detta fall är att NATO hade för avsikt att endast 

använda luftmakt i sin hotutövning. Eftersom forskningen visat att sannolikheten minskar att 

betvinga en målstat nedgår när en komponent av luftmakt förekommer, går det att avgöra om 

misslyckandet går att härleda till en eventuell brist i utövandet av tvånget genom att endast 

använda flygstridskrafter.  

 

För att undersöka den beroende variabeln, det vill säga huruvida tvånget lyckades, lägger jag 

fokus på ett antal faktorer (oberoende variabler) där jag värderar graden av uppfyllnad enligt 

befintliga teorier för lyckad tvångsmakt. Data insamlas genom att ta del av forsknings-

rapporter, artiklar i allehanda tidskrifter, fakta från webbplatser etcetera och som sedan 

analyseras tillsammans med fallbeskrivningen i nästa avsnitt. Genom att värdera graden av 

uppfyllnad  graderas dessa från låg till medel och till hög. I vissa fall passar värderingen tidig, 

samtida eller sen bättre, eller en kombination av båda skalorna för att beskriva och avgöra 

uppfyllanden. På så sätt kan jag identifiera till vilken grad de olika aspekterna för lyckad 

tvångsmaktutövning är uppfyllda och därigenom kunna härleda sådana brister som föranlett 

att tvånget misslyckades.  

 

Fördelen med vald metod är att den utgår från ett fall där man hade förväntat sig ett visst 

utfall, men där det blir ett annat och oväntat. Det ger utrymme för att identifiera okända 

oberoende variabler vilket kan ge ett viktigt tillskott till nuvarande teorier. Nackdelen är att 

det inte går att utesluta andra oberoende variabler som av olika skäl förbisetts i analysen.  

 

Till grund för analysen formulerar jag ett antal frågor som utgår från de framgångsfaktorer 

(oberoende variabler) som tidigare forskning visat sig betydelsefulla.  

Uppfattning av hotet: 

‐ I vilken grad var Milosevic införstådd med hotet? 

Kostnader: 

‐ Hur stor politisk risk tog NATO (USA och västra Europa)? 

‐ Vilken skillnad var det i militär förmåga mellan NATO och serbiska stridskrafter? 

‐ I vilken grad hade NATO investerat kostnadsmässigt gällande militära risker, prestige 

och finansiellt i tvånget? 
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Eskalering: 

‐ Vilken förmåga hade NATO att kunna utöva militärt våld med de maktmedel som 

fanns på plats? 

‐ Vilken förmåga såväl politiskt som förmågemässigt, hade NATO att eskalera vålds-

användningen? 

Intressen:  

‐ I vilken grad låg motiv och intresse till grund för parternas skäl att få sin vilja fram? 

Analys 
Luftkriget som skulle stoppa Milosevic 1999 – Operation Allied Force 

 

Det går att spåra upprinnelsen till krigen på Balkan under 1990-talet många hundra år tillbaka. 

Det ges inte utrymme här att redogöra för det som i detalj beskrivs på tusentals sidor i 

forsknings- och historielitteraturen, men det är viktigt att förstå att Balkan har en lång historia 

av konflikter av etnisk, kulturell och religiös karaktär, vilket också ligger till grund för krigen 

på Balkan, dess utveckling och fredsuppgörelser. 30    

 

Analys: Intressen 

Vid slutet av Första världskriget hade Serbiens och Montenegros tidigare självständiga 

kungadömen slagits samman, samtidigt som man under kriget hade förlorat tidigare 

österrikiska områden, bland annat Slovenien och tidigare ungerska områden som Kroatien, 

Slavonien och Vojvodina men också Bosnien-Hercegovina. Framför allt Kroatien och 

Slavonien hade en gemensam idé om en ett återuppstått Jugoslavien som en union som bestod 

enade folkgrupper med en hög grad av självstyre. Som tidigare kungadömen hade serberna 

den motsatta tanken, det vill säga att ett Storserbien skulle utgöra en centralmakt med ett stort 

enat folk där alla skulle utgöras serber. Ett motiv som serberna framförde var deras stora 

uppoffringar under Första världskriget varför de hade förtjänat att vara den styrande makten i 

regionen. De olika nationerna hade dock olika kulturella och religiösa bakgrunder varför 

dessa motsatte sig serbernas ambitioner. Som reaktion mot serberna bildades det, eller 

förstärktes de befintliga nationella partier som motpoler till serberna. 1918 enades man om ett 

gemensamt styre i en federationslösning31 och 1923 antog man den så kallade 

 
30 Sanimir Resic. Balkans historia. Lund, Historiska media, 2013, s. 175 – 275. (All text gällande historisk 

exposé refererar till denna källa så vida inget annat anges). 
31 Roberto Corsini. The Balkan War - What Role for Airpower? Air & Space power Journal, winter 1995. 
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Vidovdankonstitutionen (Vidovdan efter ett serbiskt segerrikt slag på 1300-talet) där serberna 

utropade det serbiska kungariket men där man som kompromiss för att blidka övriga också lät 

kalla det för ”Serbernas, kroaternas och slovenernas kungarike”. Utan vidare hänsyn till 

etniska, religiösa och kulturella traditioner, hade man enat regionen under ett kungadöme.   

 

Vid krigsutbrottet av Andra världskriget invaderades Jugoslavien av tyskar, italienare, ungrare 

och bulgarer varpå Jugoslavien snabbt gav upp och skingrades som stat när landet skulle delas 

upp mellan de invaderande länderna, vilka delvis åberopade tidigare gränsdragningar till 

nackdel för jugoslaverna själva. Kvar som självständiga stater stod endast Kroatien och 

Serbien. Kriget ledde till ytterligare splittring mellan de olika nationerna till följd av deras 

olika lojalitet och motstånd till de invaderande länderna. Resultatet blev att misstänksamhet 

och missunnsamhet slog rot emellan de olika nationerna eftersom bland annat 

gränsdragningar inte alls hade att göra med befolkningsgruppernas nationella, kulturella och 

religiösa tillhörighet. Vid krigsslutet hade cirka 1 miljon jugoslaver dött, där en betydande del 

hade dödats av andra jugoslaver som följd av interna konflikter baserat på etnicitet, religion 

och historiska oförrätter. 

 

Efter andra världskrigets slut och den efterföljande fredsuppgörelsen, där axelmakterna stod 

som förlorare, inordnades republikerna Serbien, Bosnien & Hercegovina, Kroatien, 

Makedonien, Slovenien och Montenegro i det nya landet den Federativa Socialistiska 

Republiken Jugoslavien (från att tidigare varit kungariket Jugoslavien). Även Kosovo 

(tillhörande Serbien) och Vojvodina inordnades men inte som självständiga republiker utan 

endast som provinser med lägre grad av självstyre. De olika republikerna och provinserna 

hade redan en olika historisk bakgrund och stora variationer gällande kultur, religion, 

ekonomiskt välstånd med mera, men också olika relationer till omvärlden. Vid andra 

världskrigets slut övertog kommunistpartiets Josip Broz Tito makten och styrde med hjälp av 

den kommunistiska partisanarmén landet hårt mot en enad federation. Federationen, vars 

konstitution närmast var en kopia av Stalins Sovjetunionen, innebar att det var serberna (likt 

ryssarna i Sovjetunionen) som stod för den statsbärande folkgruppen. Följdriktigt förbjöds 

också yttrande-, press- och tryckfrihet samtidigt som serberna uppfattades av sina 

grannationer som självutnämnda ledare med orättvisa förmåner med centralmakten utgående 

ifrån Belgrad. Tito lyckades fram till 1970-talet att hålla de ingående delarna under schack 
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och undertrycka separatistiska strömningar i de olika republikerna och provinserna. Efter 

protester från provinsen Kosovo lät Tito 1974 förändra konstitutionen som gav Kosovo en 

större självständighet genom att bli autonoma, men aldrig med statusen republik, utan fortsatt 

som en provins till Serbien. En följd av detta var att serberna i Kosovo kände sig 

marginaliserade när styret i Kosovo fick mer makt. Kroater och Slovener fortsatte över tiden 

ge uttryck för sitt missnöje över en centralmakt placerad i Belgrad, till förmån för deras 

ambitioner med decentralisering, men dessa yttringar kvästes effektivt av Tito. När Tito avled 

1980 upphörde förmågan att tysta oppositionella och förmågan att kväsa gamla trätor som 

pyrt i flera generationer. Federationen blev allt svårare att hålla ihop och 1991 var 

separatiströrelsen omfattande i många av republikerna, men Serbien och den serbstyrda 

Jugoslaviska Nationella Armén hotade med invasion av de republiker som vågade bryta sig 

loss. I maj samma år röstade Kroatien om självstyre där 94% var för en självständig stat och i 

Slovenien hotade man med en omedelbar självständighetsförklaring om Jugoslaviska 

Nationella Armén invaderade landet. När både USA och EU samma år uttryckte en önskan 

om en fortsatt jugoslavisk federation, tolkade serberna detta som att det var fritt fram att med 

våld tvinga tillbaka separatistiska stater in i federationen. Därmed var kriget ett faktum. 

Komplexa förhållanden uppstod där etnicitet, religion och nationell tillhörighet låg till grund 

för hur de stridande parterna organiserade sig och därmed vem som slogs mot vem. 

 

Det specifika fallet som studeras utspelar sig i kriget mellan Serbien och Kosovo 1998 – 

1999. Vid den så kallade Daytonfreden som slöts i Paris i december 1995, blev Bosnien, 

Makedonien, Slovenien och Kroatien självständiga stater. Även Serbien, som efter 

fredsöverenskommelsen kom att kallas Restjugoslavien tillsammans med republiken Bosnien-

Hercegovina och republiken Srpska (med ledaren Radovan Karadzic), fick sina egna gränser. 

Däremot förhandlades aldrig Kosovos status under Daytonfreden, utan fortsatte att tillhöra 

Restjugoslavien som en provins, vilket i hög grad kom det att visa sig, spelade Milosevic väl i 

händerna om tankarna kring ett Storserbien.32 Efter Bosnienkriget, där albanerna varit lojala 

med den muslimskkroatiska sidan mot Serbien, var arbetslösheten 1998 i Kosovo närmare 

70% efter att Milosevic hade missgynnat albanerna i Kosovo redan från 1980-talet, där 

politiker och andra ledare nästan uteslutande var serber.33 Detta medförde att Kosovo och dess 

 
32 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång -Krigen, freden, framtiden. Lund, Historiska media, 2018, s. 151 – 

158. 
33 Rebecca Grant. The Kosovo Campaign: Aerospace Power Made It Work. Air Force Association - Special 

Report. Arlington, sept. 1999. 
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befrielsearmé stärktes i sin motsättning mot Serbien, vilket också förstärktes av Europa i 

Daytonavtalet, genom erkännande av Serbien inklusive provinsen Kosovo som det nya 

Jugoslavien (Restjugoslavien). Skärmytslingarna accelererade mellan Kosovos befrielsearmé 

och den reguljära serbiska armen vilket ledde till Milosevics planer att rensa ut 

Kosovoalbaner från den serbkontrollerade delen av Kosovo. Under sommar och tidig höst 

1998 hade den serbiska armén förstört ca 30.000 hem och 300.000 kosovoalbaner var 

hemlösa.34  

 

Slutsatser Intressen:  

Bara det faktum att det bröt ut ett krig under 1990-talet, menar jag talar för att det var stora 

intressen från egentligen alla parter i dåvarande Jugoslavien, och där det från Milosevic sida 

fanns en dröm om att återupprätta ett Storserbien. ”Äntligen” efter Titos frånfälle fanns en 

möjlighet att genomföra dessa till verklighet efter många decenniers strävanden. Oavsett om 

det handlade om en maktberusad Milosevic eller inte, så fanns det sedan länge starka 

intressen från serbernas sida att skapa en storserbisk nation – på bekostnad av angränsande 

nationer och etniciteter (men det struntade han i).  

 

Analys: Uppfattning av hotet 

I september 1998 påbörjades på allvar tankar inom FN att med tvång förmå Milosevic att 

upphöra med sina utrensningar av kosovoalbaner.35 Dessutom var FN inte övertygade om att 

bosnienserberna skulle sluta skörda offer i Kosovo eftersom UNPROFOR många gånger 

tidigare under kriget haft begränsade framgångar att få striderna att upphöra. NATO hade 

redan tidigare insett vart det barkade och hade redan börjat planera för luftoperationen 

Operation Allied Force i syfte att förmå Milosevic att avbryta den etniska utrensningen av 

albaner i Kosovo och att serberna skulle lämna provinsen.36 Samtidigt började man också med 

luftdemonstrationer över Makedonien för att påminna Milosevic om NATO:s närvaro i 

luften.37 

Under initieringen gällande planeringen av Operation Allied Force inledde också NATO med 

USA i spetsen nya förhandlingar med Milosevic i maj 1998, vilka pågick till och från ända 

fram till september 1998,38 då också flertalet av NATO:s medlemmar krävt militära åtgärder 

 
34 Ibid. 
35 Ibid. 
36 Rebecca Grant. The Kosovo Campaign: Aerospace Power Made It Work. 
37 Ibid. 
38 Ibid. 
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mot situationen i Kosovo då de fördömde serbernas våldsamheter.39 USA:s sändebud 

Holbrooke hade redan under fyra års tid försökt hitta lösningar på den besvärliga situationen 

genom förhandlingar med bland annat Milosevic, men utan att nå framgång. Milosevic 

avvisade upprepat alla förslag på kompromisser och inblandning av västmakterna. De skulle 

inte lägga sig i andra staters inre angelägenheter. 40 Under sommaren 1998 hade också 

krigsförbrytartribunalen i Haag utfärdat ett åtal mot Milosevic för krigsförbrytelser, brott mot 

mänskligheten och folkmord.41 Efter flera misslyckade försök att få Milosevic att gå med på 

ett eldupphör fortsatte förhandlingarna under hösten 1998 och våren 1999. I mars 1999 

samlades parterna under ledning av de brittiska och franska utrikesministrarna på slottet 

Rambouillet utanför Paris, i vad som blev ett sista försök att nå ett eldupphör och 

tillbakadragande av serbiska styrkor från Kosovo. Den kosovoalbanska delegationen 

accepterade villkoren i uppgörelsen men däremot inte Milosevics delegation.42 Gällande om 

Milosevic var införstådd med krav och hot råder inga tvivel. USA sändebud Holbrooke 

berättar från förhandlingarna i Rambouillet den 22 mars, 1999 (fritt översatt)43:  

 

”Jag sa till honom: Förstår du vad som kommer att hända när jag lämnar förhandlingarna om du inte 

ändrar uppfattning?  

Han svarade: Ja, ni kommer att bomba oss.  

Jag sa: Jag vill vara tydlig med att det kommer att gå fort, det kommer göra ont och det kommer att   

vara uthållighet.  

Han svarade bekräftande: Inga fler ansträngningar, inga fler förhandlingar, jag förstår att ni kommer att 

bomba oss.” 

 

En månad senare inleddes Operation Allied Force. 

 

Slutsatser Uppfattning av hotet: Det är svårt att tro att Milosevic, efter flera år av misslyckade 

förhandlingar kring serbernas stridshandlingar i regionen och NATO:s uttalade hot, inte 

förstod att de till slut planerade att gå till anfall och tvinga ut Serberna ut ur Kosovo. 

 

 
39 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång - Krigen, freden, framtiden., s. 151 – 158. 
40 Ibid., s. 172. 
41 Ibid., s. 170. 
42 Ibid. 
43 Andrew L. Stiegler. A clear victory for Airpower. Cambridge, MA, The MIT Press International Security, 

2003, vol.27, nr. 3, s. 124 – 157.  
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Slutsatser Intressen: Även NATO hade stora intressen att få sin vilja och ambition fram. Dels 

fanns ett dåligt samvete, framför allt i Europa, att man misslyckats med att förhindra kriget 

och dess omfattande lidande, enligt principen ”aldrig igen” med anspelning på förintelsen 

under Andra Världskriget. Dels för USA som ville visa sig allierade med Västeuropa och 

inom NATO genom att ”…få slut på den moraliska defaitism som höll de tröttkörda 

européerna och det modfällda FN i ett järngrepp.”44 Således hade kanske framför allt USA 

men också NATO satt mycket på spel i sina strävanden att få slut på stridigheterna på Balkan 

för att kunna leva upp till ambitionen att inte återupprepa det stillatigande som möjliggjorde 

förintelsen. 

 

Analys: Relativ styrka 

Luftoperationen Deny Flight, som varade under bosnienserbernas belägring av Sarajevo1993 

och 1994, avlöstes efter en tid den 30 augusti 1995 med operationen Deliberate Force, som 

pågick till den 14 september 1995.45 (En operation som också hade betydelse för Dayton-

förhandlingarna).46 Mellan dessa operationer och efterföljande Allied Force, finns det inga 

data för NATO:s närvaro med luftstridskrafter. Gällande Operation Allied Force skedde 

NATO:s huvudsakliga styrketillväxt först efter samtalen i Rambouillet brutit samman. I figur 

1 nedan, går det att utläsa antalet flygplan från årsskiftet 1998 och 1999 och fram till att 

operationen upphör.  

 

 
44 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång - Krigen, freden, framtiden., s. 171. 
45 Robert C. Owen. Operation Deliberate Force in Bosnia, 1995: Humanitarian Constraints in Aerospace 

Warfare. Air Power in UN Operations. Red. A. Walter Dorn. Farnham, Ashgate Publishing Limited, 2014, s. 

201. 
46 Supreme Headquarters Allied Forces Europe. Operations Archive – Bosnia 

https://shape.nato.int/page139104827 NATO  (hämtad 2023-05-18)  

https://shape.nato.int/page139104827
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Figur 1.47 

 

Till exempel anlände hangarfartyget Theodore Roosevelt först den 6 april med ett tillskott på 

70 stridsflygplan. Från att ha varit knappt 200 NATO-flygplan i området dagarna innan 

samtalen i Rambouillet startade, till att operationen inleddes hade NATO nära nog fördubblat 

sin flygplansflotta.48 Vad gäller Milosevic militära förmåga som kunde påverka NATO-

operationen, fanns cirka 200 stridsflygplan tillhörande Restjugoslavien och cirka 200 

luftvärnssystem av skiftande ålder och kvalitet. Även flygplansflottan var ålderstigen och 

okvalificerad där det modernaste stridsflygplanet var MiG29 och endast 12 till antalet.49  

 

Slutsatser Relativ styrka: Om man ska försöka bedöma förhållandet mellan NATO och 

Milosevic luftförmåga när operationen inleddes måste man inte bara bedöma antalet 

plattformar utan också deras modernitet. Att båda parter hade ungefär samma antal 

plattformar veckor och månader innan förhandlingarna föll samman, och i tillägg Milosevic 

luftvärnssystem, vill jag ändå hävda att NATO var överlägsna i förmåga om man räknar in 

 
47 Benjamin S. Lambeth. NATO’s Air War for Kosovo: A strategic and operational assessment. RAND, 2001, s. 

35. 
48Ibid; Fig. 1. 
49 National Intelligence Estimate. Combatant forces in the former Yugoslavia 1993. Director of Central 

Intelligence: https://www.cia.gov/readingroom/docs/DOC_0005621706.pdf  (Hämtad 2023-05-29) 
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den ålderstigna och delvis okvalificerade materiel som Milosevic förfogade över. Vid 

tidpunkten för Rambouilletförhandlingarna hade NATO fördubblat sin flygplansflotta i 

området. Sträcker man blicken fram till cirka första halvan av april var NATO:s plattformar 

cirka 600 till antalet och när operationen avslutades (när Milosevic gav upp) var antalet uppe i 

dryga 1000.  

 

Strategin från NATO var att gradvis öka det militära trycket mot Milosevic; gav han inte efter 

för lite militärt våld, skulle mer militärt våld användas till dess han gjorde eftergifter.50 Vid 

tidpunkten för förhandlingarna i Rambouillet hade NATO fördubblat sin flygplansflotta i 

området mot det normalläge som rått tidigare under våren 1999. Redan någon vecka senare 

efter NATO:s styrketillväxt fanns mycket goda förutsättningar att eskalera. USS Theodore 

Roosevelt anlände den 6 april med dess flygstyrka till Adriatiska havet varpå flygplansflottan 

förstärktes med betydande förmågor att slå mot Serbiens territorium och serberna i Kosovo. 

Utöver detta baserade övriga flygsystem i Europa och när väl flygoperationen hade börjat 

fanns det allt från attackflygplan till bombflygplan ingående i operationen.51 

 

Slutsatser Kunde NATO förmågemässigt och viljemässigt eskalera våldsanvändningen?  

Utifrån att NATO både hade en plan att kunna eskalera och deras styrketillväxt menar jag att 

de både hade viljan och förmågan att eskalera. Allt talar för att NATO hade en homogen 

uppfattning om att man var beredd att låta ord gå till handling. Däremot verkar man vara 

oenig om planens utformning där vissa ville ha en graderad eskalering medan vissa förordade 

ett hårt och omfattande tillslag redan från dag ett.52 Det förstnämnda blev det alternativ som 

genomfördes. 

  

 
50 Don D, Chipman. General Short and the politics of Kosovo's air war. Air Power History, 2002, vol. 49, nr 2; 

Benjamin S. Lambeth. Reflections on the Balkan air wars; Peter C. Hunt. Coalition Warfare: Considerations for 

the Air Component Commander. Alabama, School of advanced airpower studies. Air University Maxwell Air 

Force Base, 1996 
51 Benjamin S. Lambeth. Reflections on the Balkan air wars; John E. Peters, Stuart Johnson, Nora Bensahel, 

Timothy Liston, Traci Williams. European Contributions to Operation Allied Force. Arlington, RAND, 2001, s. 

19 – 51. 
52 Benjamin S. Lambeth. Reflections on the Balkan air wars. 



Johan Ander 2023-06-01  

HOP SA 2023 

19 

 

Sammanfattande resultat & diskussion 
Resultat: 

För att sammanfatta analysen ovan sammanställs resultaten i tabellen nedan.  

 

Tabell 1: 

 1 2 3 4 5 6 

 Förståelse 

för hotet 

Politisk 

risktagning 

Relativ 

militär 

förmåga 

NATO:s 

vilja och 

kapacitet att 

bruka våld 

Förmåga 

att eskalera 

Parternas 

intressen 

NATO -* Hög Hög Hög Medel/Hög Hög 

Milosevic Hög Hög Låg -* -* Hög 

Fördel** NATO Lika NATO NATO NATO Lika 

 

* Inte relevant eller applicerbar enligt tidigare forskning. 

**Fördel utifrån hur tidigare forskning identifierat framgångsfaktorer 

 

Innan jag diskuterar resultatet, kan man när man betraktar tabellen tycka att det är övervikt till 

NATO gällande de framgångsfaktorer som tidigare forskning visat sig ha betydelse. I 

kommande avsnitt ska jag därför koppla händelseutvecklingen till vad forskningen säger och 

dra slutsatser om varför NATO inte lyckades betvinga Milosevic utan militärt våld. 

 

 

Diskussion: 

Diskussionen utgår från respektive kolumn i tabell 1, där jag kopplar resultatet till tidigare 

forskning. 

 

1: Förståelse för hotet:  

Milosevic hade stor insikt i att han var hotad. För att överhuvudtaget kunna avgöra om ett hot 

är trovärdigt måste man naturligtvis ha uppfattat att det finns ett hot överhuvudtaget. I detta 

fall råder det inga tvivel om att Milosevic hade uppfattat hotet. Dessutom, med anledning av 

tidigare händelser under krigen på Balkan då NATO vid ett antal tillfällen brukat militärt 

våld, borde ha förstärkt insikten om att hotet var trovärdigt. Till exempel, under operation 

Deny Flight, sköt NATO ner fyra serbiska stridsflygplan den 28 april 1994 när de trotsat 
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flygförbudszonen över Bosnien.53 Något som ytterligare förbryllar förståelsen av Milosevic, 

är att NATO inte hade förlorat ett enda stridsflygplan under tidigare operationer (åtminstone 

inte på grund av vapenverkan från de forna jugoslaviska nationerna.) Utöver den signalering 

som maktdemonstrationer kan ge, vilket en nedskjutning av målstatens flygplan i allra högsta 

grad är, torde dessa vara verkningslösa om det också inte framläggs ett verbalt krav (krav + 

hot = tvångsmakt). Tidigare forskning talar om verbala hot som jag menar är en nödvändig 

del av signaleringen för att överhuvudtaget kunna utöva tvångsmakt.54 NATO uttryckte med 

all önskvärd tydlighet att en flygkampanj var aktuell såvida Milosevic inte gjorde eftergifter. 

 

2. Politisk risktagning:  

NATO hade satt sin trovärdighet på spel att kunna betvinga Milosevic till efterlevnad. Man 

investerade mycket i förhandlingar för att i det längsta undvika ytterligare en mänsklig 

katastrof på Balkan, vilket skulle vara en stor prestigeförlust för NATO, USA, Västeuropa 

och inte minst FN. Milosevic av allt att döma, spelade högt då han var under stark press från 

den egna befolkningen och det faktum att han var åtalad i sin frånvaro om brott mot folkrätten 

med mera.55 Detta till trots valde han, eller kände sig tvingad, att trotsa NATO för att ha en 

liten möjlighet att komma undan krigets efterspel och för att behålla förtroendet hos den 

serbiska befolkningen. 

 

Den forskning som visar att utmanarstatens respektive målstatens intressen är betydelsefull 

för utfallet, talar för att Milosevic intressen av sin politiska ambition möjligen var högre än 

den eventuella kostnad han skulle ta för att bli angripen, vilket innebär att detta kan vara en 

förklaring till att han vägrade göra eftergifter. Frågan man dock behöver ställa och som delvis 

är förbryllande, är om Milosevic förstod NATO:s ambitioner. Svaret på frågan är sannolikt 

både ja och nej. Det råder som sagt inga tvivel om att Milosevic förstod att NATO skulle 

inleda en flygkampanj om han inte gjorde de eftergifter.56 Sannolikt är svaret nej gällande 

Milosevic förståelse av omfattningen av NATO:s luftkampanj, vilken slutligen fick honom att 

ge upp i juni 1999.  

  

 
53 Robert C. Owen. Operation Deliberate Force 199, i A History of Warfare. Red. John Andreas Olsen, 

Washington D.C. Potomac Books Inc, 2010, s. 208 – 209; Brian D Laslie. The Air Force Way of War – U.S. 

Tactics and Training after Vietnam. Lexington, The University Press of Kentucky, 2015, s. 167 – 168. 
54 Abigail Post. Flying to Fail - Costly signals and air power in crisis bargaining, s. 869-895. 
55 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång -Krigen, freden, framtiden, s. 173 – 176. 
56 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång -Krigen, freden, framtiden, s. 172 – 173. 
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3. Relativ militär förmåga:  

NATO:s militära förmåga var överlägsen Milosevics. När förhandlingarna avslutades var det 

numerära förhållandet cirka 2 till 1 (men utökades trefaldigt till NATO:s favör efterhand som 

kriget fortgick) och de hade dessutom en teknisk överlägsenhet. I Operation Deny Flight, den 

efterföljande operationen Deliberate Force och sist Operation Allied Force, var det hundra 

tusentals flygtimmar som flugits upp, där man dessutom vid ett flertal tillfällen gått till 

verkan.57 

 

I detta sammanhang vill jag också koppla den finansiella kostnaden till hotet. Tidigare 

forskning menar att kostnad inte bara är kopplat till politisk risktagning, förluster etcetera 

utan den finansiella kostnaden har också betydelse. Det finns här en motsättning i den tidigare 

forskningen. Dels föreslår man att billiga hot har lägre effekt än dyra hot, med andra ord att 

utmanarstaten uppvisar låg beslutsamhet. Samtidigt menar man att om man inte tillräckligt 

snabbt kan sätta hotet i verket, signalerar det också låg beslutsamhet. Sätter man hela 

Operation Allied Force i perspektivet att NATO vid tillfället för förhandlingarna med 

Milosevic redan förbrukat hundra tusentals flygtimmar sedan 1994, i perioder haft 

hangarfartyg i Adriatiska havet och därtill visat att man är beredd att gå till verkan, blir 

resonemanget om kostsam signalering med luftmakt som något mindre effektivt än mark- och 

sjöstridskrafter något motsägelsefullt. Det är svårt att hävda att NATO inte lagt ner otroliga 

summor på att ha en så omfattande luftstyrka på plats vid så många tillfällen, och därtill 

omedelbart ha gått till verkan vid brott mot utfärdade FN-resolutioner. Jag menar att denna 

förklaringsmodell för trovärdig signalering, åtminstone inte själv kan förklara varför 

Milosevic inte gjorde eftergifter tidigare än han gjorde. Att NATO valde att utlösa en så 

omfattande luftoperation syftade bland annat till att reducera riskerna för egna förluster 

genom att hela tiden kunna undertrycka serbiskt luftvärn och därigenom skydda attack- och 

bombflygförbanden när de genomförde sina uppdrag. Men om teorin om kostsam signalering 

skulle vara giltig där det hävdas att förlusten av liv och materiel skulle öka trovärdigheten i 

hotet, skulle NATO ha haft färre flygstridskrafter på plats och därmed större risk för förluster, 

tycker jag rimmar illa i detta sammanhang. Varför skulle fler förluster för NATO få Milosevic 

att tycka att eftergifter vore ett bättre alternativ? 

 

 
57 Robert C. Owen. The Balkans Air Campaign Study: Part 1. Airpower Journal; Summer 1997, vol. 11, nr. 2: 

Benjamin S. Lambeth. Reflections on the Balkan air wars. 
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4. NATO:s vilja och kapacitet att bruka våld: 

 NATO och USA hade tröttnat på Milosevic. Inom NATO var man därför övertygad om att 

efter alla misslyckade förhandlingar fanns det bara en utväg, det vill säga att inleda 

operationen och med militärt våld betvinga Milosevic till eftergifter. FN utfärdade en 

resolution som gav NATO mandat att med militärt våld få Milosevic att göra eftergifter.58 

NATO hade därför både världssamfundets, inrikespolitiskt och militärt stöd för att inleda 

kampanjen och de fanns till och med de som ville gå hårdare fram än den strategi om gradvis 

eskalering som blev den slutliga planen. Att den militära kapaciteten fanns redan då 

Rambouilletförhandlingarna strandade, utgjorde en stabil grund för styrketillväxt som 

dessutom skedde relativt omgående och under hela operationen. NATO kunde tidigt under 

operationens inledning och förberedelser signalera ett trovärdigt hot genom att tydliggöra att 

hotet inte var någon bluff, vilket enligt forskningen har betydelse för en lyckad 

tvångsmaktsutövning.59 

 

Utifrån ett trovärdighetsperspektiv gällande signalering, är det märkligt att Milosevic inte gav 

med sig. FN, USA och NATO hade under flera år lagt ner stora resurser på att få till en 

förhandlingslösning och därmed investerat mycket tid, politisk risktagning och sannolikt 

enorma summor och därmed satt sin trovärdighet på spel. Att de skulle acceptera att gå 

förlorande ur den striden är föga sannolikt och detta borde ha signalerat en beslutsamhet att få 

en lösning till stånd – även med våld. Vad gäller de finansiella kostnaderna i form av de 

stridskrafter som var på plats, var det ansenliga resurser på plats under lång tid. Tittar man 

bara på Operation Deny Flight, den efterföljande operationen Deliberate Force och sist 

Operation Allied Force, är det hundratusentals flygtimmar som flugits upp, där man dessutom 

vid ett antal tillfällen gått till verkan. Till exempel, under operation Deny Flight sköts fyra 

Serbiska stridsflygplan ner den 28 april 1994 då de trotsat flygförbudszonen över Bosnien, 

vilket borde ha signalerat att NATO var villiga att bruka våld.60 Vidare förlorade USA ett 

stealth-flygplan (F117) tidigt under Operation Allied Force, vilket får anses vara en 

prestigeförlust då detta flygplan var nytt till modellen och omgärdat med mycket 

 
58 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång -Krigen, freden, framtiden, s. 172; Rebecca Grant. The Kosovo 

Campaign: Aerospace Power Made It Work. 
59 James D. Fearon. Signaling Foreign Policy Interests: Tying Hands versus Sinking Costs, s. 68-90; Daryl G. Press. 

The credibility of power: assessing threats during the "appeasement" crises of the 1930s. s. 136-169; Dianne 

Pfundstein Chamberlain. Cheap Threats – Why the United States struggles to coerce weak states.  
60 Robert C. Owen. Operation Deliberate Force 1995, i A History of Warfare. Red. John Andreas Olsen, 

Washington D.C. Potomac Books Inc, 2010, s. 208 – 209; Brian D Laslie. The Air Force Way of War – U.S. 

Tactics and Training after Vietnam. Lexington, The University Press of Kentucky, 2015, s. 167 – 168. 
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hemlighetsmakeri då den skulle vara mycket svår att upptäcka på radar.61 Detta hindrade dock 

inte NATO att fortsätta luftoperationen.  

 

5. Förmåga att eskalera:  

Vid inledningen av operationen hade NATO möjligen begränsad förmåga att eskalera, jämfört 

med senare under operationen. NATO hade stor respekt för serbernas luftvärn varför dessa 

inledningsvis var viktiga att bekämpa för att komma åt de mål som skulle få Milosevic att 

vika ner sig. Efterhand som NATO styrketillväxte ökade förmågan att eskalera. Forskningen 

säger att både förmåga att eskalera, och att snabbt kunna sätta den i verket för att hotet ska 

kunna betraktas som trovärdigt, får därför anses vara uppfyllda. Operation Allied Force har 

fått kritik för att inte ha varit tillräckligt beslutsam genom att man hade en ansats att gradvis 

öka intensiteten i operationen ifall Milosevic inte gjorde eftergifter, till skillnad från vissa 

som menar att man borde slagit till med full kraft från allra första början.62 Beroende om man 

betraktar ett lyckat resultat även när några få bomber fallit63, kan man spekulera i om 

Milosevic hade gjort eftergifterna tidigare än vad som blev fallet om man hade slagit till hårt 

och mer beslutsamt redan från början.  

 

6. Parternas intressen: 

NATO hade inget territoriellt eller ekonomiskt intresse av att tvinga Milosevic till eftergifter. 

Däremot fanns det politiska intresset att visa för omvärlden att folkmord och brott mot de 

mänskliga rättigheterna inte är accepterat. Det skulle vara ett stort politiskt nederlag för 

NATO, Västeuropa och även FN att tillåta fler massakrer och mänskliga lidanden som kunde 

likställas med förintelsen. Milosevic å sin sida, med stöd av den serbiska befolkningen såg sitt 

tillfälle att återupprätta Storserbien och göra sig av med etniska motsättningar. En dröm som 

levt länge men som blivit grusad under hela 1900-talet av både krig, fredsöverenskommelser 

och hårt federalt styre.  

 

Storleken på parternas intressen behöver sättas i relation till vilken kostnad de är beredda att 

bära. Samtidigt är det svårt att avgöra vems intressen som var störst. Under alla 

omständigheter tycker jag mig ha identifierat starka intressen hos båda parter. Ska man ge 

tidigare forskning rätt, är det statens intressen som delvis bestämmer vilken beslutsamhet som 

 
61 Rebecca Grant. The Kosovo Campaign: Aerospace Power Made It Work. 
62 Benjamin S. Lambeth. Reflections on the Balkan air wars, s. 39-40. 
63 Rebecca Grant. The Kosovo Campaign: Aerospace Power Made It Work. 
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kan mobiliseras: NATO mobiliserade omfattande politiska och militära resurser, men 

serbernas beslutsamhet utgjordes mer av omdömeslöshet och övermod. 

Slutsatser 
Det är svårt att med stöd i tidigare forskning förklara varför Milosevic inte gjorde eftergifter 

innan NATO började luftoperationen.  

 

Enkelt uttryckt: Kan man bara uppfylla de framgångsfaktorer som forskningen menar är 

förutsättning för ett trovärdigt hot så kommer målstaten att tolka hotet som trovärdigt och 

göra eftergifter. Men om motparten (målstaten) spelar efter andra regler än de utmanarstaten 

tror, är det då självklart att dessa teorier är giltiga? Efter att ha beskrivit och analyserat fallet 

NATO – Milosevic menar jag att tillräckligt många förutsättningar var uppfyllda för att man 

skulle kunna förvänta sig en lyckad tvångsmaktsoperation. Men NATO lyckades inte med 

enbart hot utan man var tvungen att gå till handling. 

 

Förklaringen till NATO:s misslyckade tvångsmaktsförsök, trots att man enbart använde 

luftmakt som tvångsmedel, ligger inte i att: 

- Signaleringen var otillräcklig 

- Förmågan att komma till verkan var låg 

- Kostnaden var för låg 

- Man inte kunde eskalera den militära våldsutövningen 

- Man inte tog tillräckliga politiska risker 

 

Istället kan förklaringen ligga i att NATO missbedömde Milosevics motiv och intressen 

varför man inte hotade i tillräckligt hög grad för att övervinna hans intressen, som många 

gånger kan förklaras med övermod och ett barns trotsighet mot överheten, om det ens var 

möjligt. Men hur mycket skulle man hota(?) Sett ur tidigare forskningsperspektiv var 

nödvändiga förutsättningar uppfyllda (tabell 1) och alltså räcker inte dessa som 

förklaringsmodell till en misslyckad tvångsutövning. En möjlig förklaring ligger i stället i att 

Milosevic var manipulativ, övermodig, hänsynslös och despotisk och spelade inte efter de 

regler som förväntades. 
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Som jag diskuterat finns det flera motsägelser i de förklaringsmodeller som den tidigare 

forskning föreslagit. En uppenbar brist i det teoretiska ramverk jag använt, är att den 

förutsätter ett absolut rationellt tänkande hos målstaten, vilket i så fall skulle innebära att 

NATO kunde förutse eftergifter. Herbert Simon menar i sin teori om begränsad rationalitet att 

en absolut rationalitet förutsätter ett allvetande, vilket i praktiken är helt omöjligt.64 

Innebörden i relationen mellan Milosevic och NATO är att NATO omöjligen kan vara säkra 

på under vilka förutsättningar Milosevic fattar sina beslut, med risk för att man helt 

missbedömer hur Milosevic i sin egen rationalitet resonerar utifrån sina egna preferenser. Om 

så är fallet så kan NATO mycket väl ha uppfyllt alla krav enligt teorierna om 

tvångsmaktsutövning, men där Milosevic har andra preferenser för vad som är rationellt 

utifrån hans omvärldsförståelse, varför NATO:s förväntningar på utfallet blir felaktiga.  

 

Även om NATO till slut förstod att förhandlingar var meningslösa hade inte Milosevic 

förmågan att tänka rationellt utifrån ett NATO-perspektiv. Återigen ett citat från USAs 

sändebud Holbrooke: ”Han är inte bara en del av problemet. Milosevic är problemet.”65 Man 

kan naturligtvis diskutera huruvida Milosevics personlighet var nedärvd eller miljöbetingad 

eller en kombination därav, men en sak som tidigare forskning har bortsett ifrån är hur det 

historiska och kulturella arvet påverkar målstatens tolkning och vilka möjliga 

handlingsalternativ som finns utifrån ett krav och därtill kopplat hot.  

 

Utifrån metodvalet och dess begränsningar, som flyktigt berörts tidigare, går det inte att 

utesluta ytterligare förklaringar varför tvånget misslyckades. Att enbart förklara 

misslyckandet beroende på Milosevic personlighet kan därför endast utgöra en möjlig 

förklaringsmodell. Det går därmed inte att utesluta även andra förklaringar och här behöver 

denna studies slutsatser ytterligare bekräftas eller förkastas av fler studier.66 

 

Även kopplat till hur jag har mätt tvångsmaktsutövningen och i min analys utgått från att det 

är en korrekt bedömning jag gör, finns det en osäkerhet om jag mätt variablerna på ett 

tillförlitligt sätt utifrån den fallstudie jag gjord. Innebörden av detta är att det finns en viss 

osäkerhet huruvida uppfyllnaden av framgångsfaktorer i tvångsmaktsutövningen med 

 
64 Herbert Simon. Models of Bounded Rationality.  Cambridge & Massachusetts, The MIT press, 1997, s. 291 - 

294 
65 Sanimir Resic. Jugoslaviens undergång -Krigen, freden, framtiden, s. 171 
66 Andrew Bennett. Case study methods: Design, use, and comparative advantages. 
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luftmakt verkligen varit uppfyllda så till den grad som jag vill hävda. Alltså finns det en 

osäkerhet även här gällande om tvångsmaktsutövningen uppfyllde kraven för betvinga 

Milosevic, utan att behöva använda militärt våld. Med andra ord skulle tidigare 

tvångsmaktsteorier fortfarande vara giltiga med innebörden att NATO:s hot inte var 

tillräckliga. 

Avslutning 
Tidigare forskning har visat att vissa bestämda faktorer spelar roll för om en utmanarstat ska 

lyckas med tvångsmaktutövning, där luftmakt är en omständighet som minskar sannolikheten 

för att lyckas. Trots att alla faktorer i övrigt var uppfyllda, vilket borde ha lett till att 

Milosevic gjort eftergifter, så ligger inte förklaringen i att NATO:s val av tvångsmedlet 

luftmakt var otillräckligt.   

 

Yrkesrelevansen för denna studie ligger i att teorierna om tvångsmaktsutövning inte 

självständigt kan ligga till grund för hur man avser genomföra en tvångsmaktsoperation. Som 

studien visat kan man även behöva ta andra hänsyn. Här bör en gedigen förståelse för 

målstaten och dess beslutsfattare byggas upp gällande vilken tolkningsram som ligger till 

grund för deras beslut, för att på ett bättre kunna anpassa vilka medel och metoder man avser 

använda och därmed förbättra förutsättningarna för en lyckad tvångsmaktsutövning. 

Resultatet är besläktat med de osäkerheter som finns i militär maktutövning, att starkast inte 

alltid vinner och därmed behövs ett tydligare fokus på de mjuka mekanismer som påverkar 

utfallet. 

 

Mitt förslag är att framtida forskning tittar närmare på differenserna mellan utmanar- och 

målstatens tolkningsramar utifrån historiska och kulturella förutsättningar samt målstatens 

individuella ledare för att förstå även dessa förutsättningar (oberoende variabler) för 

tvångsmakt. För att bättre bedöma hur krav och hot uppfattas av målstaten behövs ytterligare 

en uppsättning oberoende variabler identifieras, vilket detta fall visar. Ytterligare faktorer att 

väga in skulle kunna vara strategisk kultur, försvarsvilja hos befolkningen, historiska 

konflikter och mellanstatliga allianser, vilka utifrån min analys också skulle kunna ha 

påverkat utfallet.  
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